

گزارش

بقایي: هيچ‌گاه باب مذاکره را نبسته‌ايم

شرق: دیروز نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه با اهالی رسانه برگزار شد و او پاسخ‌گوی سوالاتی بود که مانند همیشه حول محور مذاکرات احتمالی با آمریکا و تلاش برای ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای با طرف‌های اروپایی و البته شرایط منطقه و سوریه و مواضع ترکیه برای حذف ایران از روند آستانه …و. همراه بود و درنهایت هم بقایي با بیان دریافت‌نکردن نامه از سوی آمریکا به تبیین مواضع دستگاه دیپلماسی پرداخت و با تأکید بر اینکه «هیچ توجیهی برای فعال شدن مکانیسم ماشه نمی‌بینیم». از برگزاری احتمالی دور جدید گفت‌وگوهای ایران و اروپا در اواخر اسفند ماه خبر داد.

«اسماعیل بقایي» در ابتدای نشست خبری دیروز خود در بررسی مهم‌ترین تحولات دیپلماتیک در هفته گذشته با اشاره به برگزاری نشست اضطراری وزرای خارجه سازمان همکاری اسلامی درباره موضوع فلسطین و طرح کوچاندن اجباری مردم غزه در جده گفت: در حاشیه این نشست وزیر خارجه با تعدادی از هم‌تایان خود رایزنی و گفت‌وگو کرد. او گفت: امروز در نشست سخنگویی، میزان تعدادی از دانشجویان دانشکده مطالعات دانشگاه تهران هستیم و هفته‌های گذشته نیز میزان تعدادی دیگر از دانشجویان رشته روابط بین‌الملل از دانشگاه‌های مختلف بودیم.

نامه‌ای از ترامپ دریافت نشده است

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به سوآلی مبتنی بر اینکه آیا ایران نامه‌ای از ترامپ دریافت کرده است، اظهار کرد: نامه‌ای دریافت نشده است. او در پاسخ به سوآلی درباره استفاده از دوگانه جنگ با مذاکره از سوی مقامات آمریکا گفت: تهدید استفاده از زور طبق تمام موازین و حقوق بین‌المللی ممنوع است. بقایي با بیان اینکه «واکنش ملت ایران در طی این سال‌ها در برابر این تهدیدها، مقاومت و ایستادگی در پیشبرد اهداف خود بوده است»، گفت: این‌گونه اظهارنظرها نشان می‌دهد که ماهیت سیاست‌مداران آمریکا، ماهیت قلمدرمایانه، قانون‌شکنانه و بی‌توجهی به موازین حقوق بین‌الملل است. بقایي خاطر نشان کرد: استفاده از دوگانه جنگ با مذاکره نشان‌دهنده نبود جدیت درباره مذاکره و گفت‌وگو است. او تأکید کرد: مذاکره تحت فشار و تهدید بی‌معناست و وزیر خارجه نیز شلب گذشته در این زمینه در توبیتی موضع‌گیری کردند.

تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران، عمل متخلفانه بین‌المللی است

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوآلی درباره تهدیدهای مقامات آمریکایی علیه ملت ایران با گزینه پیشبرد فشار حداکثری و همچنین اقدام آمریکا در تمدیدنکردن معافیت‌های تحریمی عراق درباره خرید برق از ایران و اینکه آیا مقامات تهران و بغداد درباره این موضوع رایزنی داشته‌اند، گفت: این‌گونه سخنان اعتراف به قانون‌شکنی مقامات آمریکا و انجام جنایت علیه بشریت است. او افزود: تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران هیچ توجیه و مبنای قانونی و حقوقی ندارد و عمل متخلفانه بین‌المللی است و آمریکا باید درباره اثرات این تحریم‌ها بر ملت ایران، پاسخ‌گو باشد. سخنگوی وزارت خارجه گفت: کشورهای منطقه براساس منافع و مصالح ملی خود و روابط خوبی که با ایران دارند، تصمیم می‌گیرند و نباید اجازه دهند که فشارهای غیرقانونی و قلمدرمایانه آمریکا باعث تأثیرگذاری منفی بر منافع ملت ایران و کشورهای منطقه و ایجاد تفرقه در منطقه شود. بقایي تأکید کرد: ما رابطه خوبی با عراق داریم و امیدواریم براساس آنچه منافع دو ملت را محقق می‌کند، تصمیم‌گیری شود.

هیچ‌گاه باب مذاکره به معنای واقعی کلمه را نبسته‌ايم

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوآلی تأکید کرد: ما هیچ‌گاه باب مذاکره به معنای واقعی کلمه را نبسته‌ايم و درعین‌حال درباره پیشنهاد مذاکره که مبتنی بر ارباب و تهدید باشد، قائل نیستیم که چنین چیزی مذاکره است. او همچنین با بیان اینکه «ما در چند ماه اخیر گفت‌وگوهایی با کشورهای اروپایی عضو برجام داشته‌ايم»، گفت: با طرف‌های اروپایی و همچنین چین و روسیه با توجه به اینکه عضو برجام هستند، در تعامل و رایزنی هستیم و احتمالا در آینده نزدیک یک جلسه کارشناسی با آنها خواهیم داشت.

مذاکره با عملیات روانی متفاوت است

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوآلی درباره پیش‌قدم‌شدن ترامپ برای نامه‌نگاری با ایران و تحلیل او درباره این اقدام ترامپ، گفت: مذاکره با عملیات روانی متفاوت است. سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوآلی درباره برگزاری نشست کشورهای همسایه سوریه بدون حضور ایران و اینکه گفته شده ایران از روند آستانه کنار گذاشته شده است، گفت: ما در جریان نشستی هستیم که درواقع در آن کشورهای همسایه سوریه مشارکت دارند. این نشست با حضور تعدادی از کشورها که همسایه سوریه محسوب می‌شوند، برگزار شده است. او گفت: تمام کشورهایی که در تحولات سوریه خود را دارای نقش می‌بینند، مسئولیت مستقیم در تحولات سوریه دارند و امیدواریم که درباره تبعات و کنش‌هایشان که بر سوریه و امنیت این کشور اثر می‌گذارد، توجه کافی داشته باشند.

انگشت اتهام درازکردن به سمت ایران و دوستان ایران آدرس اشتباه دادن است

سخنگوی وزارت خارجه همچنین درباره ادعاهای مطرح‌شده مبنی بر اینکه ایران و دوستان ایران در عراق پشت تحولات اخیر سوریه و ناآرامی‌های آن بوده‌اند، گفت: این اتهام‌زنی‌ها مضحک و مردود است و انگشت اتهام درازکردن به سمت ایران و دوستان ایران آدرس اشتباه دادن است و درواقع یک جریان انحرافی و صددرصد گمراه‌کننده است. او تأکید کرد: این نوع اتهامات برخورد کلیشه‌ای با موضوعات و ساده‌سازی تحولات سوریه است و هیچ کمکی به بهبود اوضاع در سوریه نمی‌کند. بقایي همچنین گفت: ما خواستار این هستیم که هرچه زودتر کنسراس بی‌گناهای از طیف‌های مختلف به‌ویژه اقلیت‌هایی که در معرض آسیب و جنایت بوده‌اند، در این کشور متوقف شود و این باید مهم‌ترین دغدغه در منطقه و کسانی باشد که درباره تحولات سوریه نقش آفرین هستند.

در دیدار عراقچی و فیدان گلابه‌های ما خیلی صریح به همتای ترک منعکس شد

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوآلی درباره دیدار اخیر وزیران امور خارجه ایران و ترکیه در جده با توجه به اظهارات اخیر «هاکان فیدان» علیه سیاست منطقه‌ای ایران با ارائه توضیحاتی درباره چرایی دعوت سفیر ترکیه به وزارت امور خارجه ایران و همچنین دعوت کاردار ایران به وزارت خارجه ترکیه، گفت: در ملاقاتی که در حاشیه اجلاس سازمان همکاری‌های اسلامی در جده بین دو وزیر برگزار شد، نقطه نظرات و گلابه‌های ما خیلی صریح به همتای ترک منعکس و تأکید شد که جمهوری اسلامی ایران در عین اینکه برای روابط دو جانبه بین دو ملت ارزش بسیاری قائل است و فکر می‌کنیم این موضوع دغدغه هر دو طرف است، درعین‌حال رویکردهایی را که مبتنی بر فرافکنی و مقصریابی در تحولات مرتبط با سوریه است، نمی‌پذیریم و انتظار داریم که همه کشورهایی که به نوعی دارای نقش و دخالتی در تحولات مرتبط با سوریه هستند، به مسئولیت‌های خودشان عمل کنند و از بیان اظهاراتی که هم غیرواقع است و هم موجب پیچیده‌شدن مسائل و ایجاد ابهام در واقعیت‌های مرتبط با موضوع منطقه می‌شود، خودداری کنند.

وحیده کریمی: ابلاغ‌نشدن قانون حجاب به تشخیص نهاد بالادستی یعنی شورای عالی امنیت ملی، همچنان مورد نقد چهره‌های رادیکال مجلس است و همان‌طور که هفته‌ها همه هم‌وغم خود را برای حذف ظریف از دولت گذاشته بودند، اکنون با فراغ بال بهتری به دنبال به کرسی نشاندن هدف دوم خود یعنی ابلاغ قانون حجابی هستند که حتی اصولگرایان میانه‌رو هم موافق این ابلاغ نیستند و می‌دانند اجرای این قانون، حاصلی جز افزایش تنش در کشور در پی ندارد و خواستار توقف ابلاغ این قانون پرحاشیه هستند. این قانون حاصل عملکرد کمتر از ۲۰ نفر از نمایندگان رادیکال مجلس است که با هشتادوپنجمی شدن آن توانستند با تغییرات گسترده در متن اولیه لایحه ارسال‌ی از طرف دولت، افزایش آن به ۷۴ ماده با جرم‌انگاری گسترده و تعیین مجازات‌هایی به مراتب سنگین‌تر از آدم‌ربایی و… قانونی را نهایی کنند که به جای اصلاح، تبعات امنیتی با خود خواهد داشت. ازاین‌رو رئیس‌جمهور حاضر به ابلاغ این قانون نشده و برای این امر هم مجوز شورای امنیت ملی را کسب کرده است. اما رادیکال‌ها عادت ندارند برخلاف میل‌شان رفتار شود و برای رسیدن به اهدافی که به‌وضوح می‌دانند خلاف امنیت ملی است، باز هم سروصداي بسیار به راه می‌اندازند تا شاید از این رهگذر و گل‌آلودشدن فضا ماهی خود را صید کنند. در همین راستا شاهد تجمعات حامیان حجاب در یک سال اخیر هم بوده‌ايم که روز پلاس در گزارشی که سال گذشته از تجمعات مقابل ساختمان دفتر ارتباطات مردمی قوه قضائیه برگزار شده بود، از درخواست پرداخت پول برای کمک به «تحصن‌کنندگان» پرده برداشت؛ در کانال‌های حامی این تجمع غیرقانونی، با ارائه شماره حساب از مردم خواسته شده بود برای برپایی آن پول واریز کنند!

انتقاد از تجمعات پرحرف‌وحديث حجاب با شائبه‌های اقتصادی صدای رادیکال‌ها را درآورد

یورش به یک تذکر

در همین زمینه، نماینده کاشمر در مجلس درباره قانون عفاف و حجاب در صحن علنی مجلس گفته است: من شنیده‌ام افرادی که جلوی مجلس برای ابلاغ قانون حجاب تجمع کرده‌اند، پول می‌گیرند! وزارت اطلاعات و دستگاه‌های امنیتی بررسی کنند این پول‌ها از کجا می‌آید. او همچنین گفته است: وقتی دبیرخانه شورای عالی امنیت چیزی را مصوب کرد، آن قانون لازم‌الاجراست و مجلس هم به این قانون عمل می‌کند، بنابراین بیش‌ازاین مجلس را به حاشیه‌نریم. جواد نیک‌بین، نماینده کاشمر در مجلس شورای اسلامی، در جلسه علنی دیروز مجلس در تذکری گفت: دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی درباره موضوع ابلاغ قانون عفاف و حجاب مصوبه دارد و مصوبه آن این است که این قانون، عفاف و حجاب نباید ابلاغ شود و مصوبه کلی هم وجود دارد. عضو کمیسیون برنامه و بودجه ادامه داد: وقتی همچنین مصوبه‌ای هست چرا به مجلس فشار می‌آوریم؟ باید دوستان ما در مجلس و در دولت و در بدنه خدمتگزاران نظام، اصرارهای بیخودی نداشته باشند. نیک‌بین با بیان اینکه «بنده خودم جزء کسانی هستم که در اغتشاشات سال ۱۴۰۲ وسط خیابان کتک خوردم»، افزود: اما عرض من این است که وقتی دبیرخانه شورای عالی امنیت چیزی را مصوب کرد، آن قانون لازم‌الاجراست و مجلس هم به این قانون عمل می‌کند، بنابراین بیش‌ازاین مجلس را به حاشیه نبریم.

هرچند این سخنان نیک‌بین، با واکنش تند حمید رسایی، نماینده تهران،

روبه‌رو شد که در کانال تلگرامی خود نوشت: «بیجا می‌کنی شنیده را بازگو می‌کنی، آن هم از تریبون مقدس مجلس!».

احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، هم در حمله به نیک‌بین

شرق

گفت: «حجاب از واجبات است و نمی‌توان از آن گذشت که برخی بخواهند با پول یا هر چیز دیگری آن را معامله کنند. من فکر می‌کنم کسانی که چند وقت است جلوی در مجلس بی‌توته کرده‌اند، کارشان بیشتر اعتقادی است و ربطی به مسائل دیگری ندارد. به این نکته هم باید توجه کرد که هرکسی نمی‌تواند این‌گونه محکم بیاید بایستد و خواسته‌اش را پیگیری کند».

بیگدلی وجود مصوبه شورای عالی امنیت ملی در مسئله حجاب را هم به کل زیر سؤال برد و بیان کرد: «من این مصوبه را ندیدم، نه جایی آمده است و نه کسی دیده است. حالا ایشان فرمودند برای دبیرخانه است و خود شورا هم نیست، حداقل من که پیگیری کردم، چیزی ندیدم. شاید هم باشد، شاید هم نباشد. من اطلاعی از آن ندارم».

هرچند درنهایت نیک‌بین عصر دیروز در مصاحبه‌ای با تأیید دوباره دریافت پول برای تجمعات حجاب، تأکید کرد: مستندات دریافت پول برای تحصن حجاب موجود است. به گزارش مهرشهری، او گفته است: دستگاه‌های امنیتی در نامه‌ای به مجلس دریافت پول برای تجمع مقابل مجلس را تأیید کرده‌اند. البته واکنش جریان رادیکال مجلس به هر سخن و تذکری که باب میل‌شان نباشد، از همین دست‌فرمان پیروی می‌کند. در این زمینه هم آنها نمی‌خواهند بپذیرند ابلاغ‌نشدن قانون حجاب یک تصمیم با همراهی سران قواست. در همین راستا احمد انارکی، نماینده رفسنجان و انار، هم تأکید کرده: «در مجلس حجاب مسئله مهمی است، اما تصمیم سران قوا مبنی بر اجرائشدن این قانون در شرایط فعلی باید مورد احترام قرار گیرد تا از تنش‌های اجتماعی جلوگیری شود».

حقوق دانان از اهمیت ایجاد فرصت برابر برای همه زندانیان در بهره‌مندی از مرخصی عید نوروز گفتند

زندانیان سیاسی را برای مرخصی عیدانه فراموش نکنید

مرخصی اعطا کند. این اعطای مرخصی تحت پوشش قوانین آیین دادرسی کیفری، آیین‌نامه اجرائی سازمان زندان‌ها و دستورالعمل ساماندهی زندانیان برای کاهش جمعیت زندان‌ها قرار دارد. نکته مهم این است که مقررات موجود زندانیان سیاسی را از این عموماًت استثنا نکرده است. البته در مواردی مانند سرقت‌های مسلحانه، محکومان به قصاص یا اعدام، کلاهبرداری، آدم‌ربایی، جاسوسی و جرائم علیه امنیت، مرخصی به این افراد اعطا نمی‌شود. بنابراین دو نکته وجود دارد؛ اول اینکه محکومان سیاسی از این مقررات مستثنا نیستند و دوم اینکه بر اساس اسناد و مقررات بین‌المللی، اعطای مرخصی به محکومان سیاسی بیشتر توصیه شده است؛ زیرا رویکرد بین‌المللی نسبت به محکومان سیاسی که انگیزه‌های متفاوتی دارند، از نظر ارفاقات و امتیازات، منعطف‌تر و با رافت بیشتری است.

این استاد دانشگاه با تأکید بر اهمیت اعطای مرخصی برابر برای همه زندانیان ازجمله زندانیان سیاسی و امنیتی ادامه داد: ایران جزء معدود کشورهای امنیتی است که جرم سیاسی را به‌طور قانونی تعریف کرده است. در بسیاری از کشورها جرم سیاسی تعریف نشده است. ایران سال‌ها پیش براساس تعهدات خود در قانون اساسی، جرم سیاسی را تعریف کرد و این موضوع در قانون مربوط به مجرمان سیاسی هم منعکس شده است. رویکرد نسبت به مجرمان سیاسی باید متفاوت باشد که این رویکرد ناشی از دیدگاه بین‌المللی است. درحالی‌که ممکن است ایراداتی بر تعریف جرم سیاسی و مصداق آن وجود امنیت باشد، این قانون کمک می‌کند تا مجرمان سیاسی از مجرمان عادی تفکیک شوند. این تغییرات از سیاست‌های دولت‌ها و رویکردهای داخلی نشئت می‌گیرد. در قوانین عادی نیز هیچ استثنائی که به ضرر محکومان سیاسی باشد، دیده نمی‌شود و درواقع در برخی موارد حتی امتیازاتی برای محکومان سیاسی در نظر گرفته شده است. در قانون ما برای زندانیان سیاسی هیچ تفاوتی در اعطای مرخصی وجود ندارد، مگر اینکه این افراد به‌عنوان مجرم امنیتی شناخته شوند. این عضو کانون وکلای مرکز در پایان افزود: برای اعطای مرخصی به زندانیان سیاسی، رفتاری که از آنها سر می‌زند باید مطابق با قوانین مربوط به جرم سیاسی باشد. اگر کسی مرتکب جرم علیه امنیت شده باشد، این جرم در چارچوب جرم سیاسی قرار نمی‌گیرد و از امتیازات آن بهره‌مند نخواهد شد. با توجه به تورم جمعیت کیفری زندان‌ها، استفاده از نهادهای ارفاقی یکی از راه‌های کاهش جمعیت کیفری زندان‌هاست. سیاست‌گذاران حوزه امور جنایی تلاش می‌کنند از این نهادهای برای کاهش فشار بر زندان‌ها استفاده کنند. اعطای مرخصی و جایگزین‌های زندان می‌تواند به کاهش چالش‌هایی که زندان‌ها با آن مواجه هستند، کمک کند و از مشکلات ناشی از افزایش جمعیت زندانیان بکاهد.

زندانیان سیاسی و امنیتی مشمول مرخصی عیدانه شوند
پیمان حاج‌محمود عطار، استاد دانشگاه و وکیل

دادگستری، با تأکید بر اهمیت اعطای مرخصی به زندانیان سیاسی و امنیتی در عید باستانی گفت: شنیده‌ها حاکی از آن است که قوه قضائیه می‌خواهد به مناسبت فرارسیدن سال نو و ورود به سال ۱۴۰۴، به زندانیان هدایتی در قالب عیدانه اهدا کند. صرف‌نظر از این کار ستودنی و شایان تقدیر، این مجریان امر درخواست می‌شود در مرحله نخست تلاش کنند زندانیان به‌عنوان یک مددجو در ایام فرخنده نوروز از طرق قانونی به آغوش خانواده بازگردند و آن دسته از زندانیانی که امکان ماندن در زندان به جهت بازداشت موقت یا سپری‌شدن کیفر حبس را ندارند، به‌صورت مساوی از این عیدانه خیرخواهانه برخوردار شوند و همه زندان‌ها و زندانیان ازجمله زندانیان سیاسی و امنیتی نیز مشمول آن قرار گیرند.



است، عمدتاً جرائم علیه امنیت یا مجرمان امنیتی هستند که به‌اصطلاح مجرم سیاسی طبق قوانین ما تلقی نمی‌شوند؛ شاید این یکی از معضلاتی است که مسئولان زندان‌های کشور دارند. او همچنین افزود: در گذشته، لویح و طرح‌هایی درباره جرائم سیاسی مطرح شد که نشان‌دهنده تفاوت نگاه بین دولت، مجلس و قوه قضائیه بود. نگاه انتقابضی نسبت به جرائم سیاسی باعث شد دایره شمول جرائم امنیتی وسیع‌تر شود و در نتیجه، مجرمان سیاسی در زندان‌های کشور بسیار نادر باشند. علی‌نجفی‌توانا در ادامه گفت: به‌عنوان کسی که تقریب‌قدر در حوزه جرم‌شناسی و حقوق جزا فعالیت داشته و با توجه به دانش کیفرشناسی و علم اداره زندان‌ها در مطالعات تطبیقی، به این نتیجه رسیده‌ام که با توجه به شعار رفت اسلامی که مسئولان گاهی بیان می‌کنند، این فرصت باید به تمام افرادی که در زندان هستند داده شود تا از دیدن خانواده محروم نشوند. رعایت این‌آیین‌نامه اجازه می‌دهد مجرمان امنیتی نیز بتوانند به خارج از زندان بروند، مرخصی‌های میان‌مدت و کوتاه‌مدت داشته باشند و در واقع خود این فرصتی می‌دهد که ما زمینه استفاده از عفو عمومی و آشتی ملی را فراهم کنیم. شرایط حضور از لحاظ اقتصادی و اجتماعی بفرنج است. فکر می‌کنم مسئولان باید نسبت به گذشته، سیاست‌های خود را مورد بازنگری قرار دهند. در چارچوب علوم جنایی جدید، این شیوه نه بر بازسازی و جامعه‌پذیری زندانی اثر مثبتی خواهد داشت و نه در نگاه جامعه نسبت به این شیوه زندانبانی.

اعطای مرخصی به زندانیان تابع عموماًت است

به هر حال، نباید از نظر دور داشت که در قوانین ایران، اعطای مرخصی به زندانیان، چه سیاسی و چه غیرسیاسی، تابع شرایط خاصی است که در ماده ۵۲ قانون آیین دادرسی کیفری به صراحت آمده است. اما آیا زندانیان سیاسی از این قوانین مستثنا هستند؟ براساس مقررات بین‌المللی و سیاست‌های داخلی کشور، به نظر می‌رسد محکومان سیاسی نتهت‌ها از این امتیازات محروم نمی‌شوند، بلکه حتی می‌توانند از برخورداری از نهادهای ارفاقی بهره بیشتری ببرند. بااین‌حال، این تغییرات در قوانین و سیاست‌ها، به‌تفکیک مجرمان عادی و سیاسی و مدیریت بهینه جمعیت زندان‌ها کمک می‌کند.

دکتر عباس تدین، استاد دانشگاه و وکیل پایه‌یک دادگستری نیز در گفت‌وگو با «شرق» درباره اهمیت ایجاد فرصت برابر مرخصی برای همه زندانیان دارای شرایط توضیح داد: اعطای مرخصی به زندانیان تابع عموماًت است. طبق ماده ۵۲۰ قانون آیین دادرسی کیفری، به صراحت پیش‌بینی شده که هر زندانی، جدا از اینکه سیاسی باشد یا غیرسیاسی، ماهانه می‌تواند سه روز از مرخصی استفاده کند. در موارد خاص و فوق‌العاده مانند بیماری، فوت یا ازدواج فرزندان، مرخصی تا پنج روز قابل افزایش است. همچنین یک نوبت مرخصی برای زندانیانی که قصد اخذ رضایت از شاکی دارند تا هفت روز پیش‌بینی شده است، در تبصره ۵ همان ماده به صراحت اشاره شده که رئیس قوه قضائیه می‌تواند به مناسبت‌های ملی یا مذهبی، دو بار در سال به زندانیان

جرائم مالی یا جرائم امنیتی، باید از این فرصت استفاده کنند. این امر هم برای خود زندان مفید است و هم برای زندانیان، و به نوعی باعث مدیریت و کنترل بر فرد می‌شود. خانواده‌شان را از وجودشان محروم نمی‌کنیم

و مهم‌تر از همه، اگر هدف از زندان اصلاح مجرم است، این تدبیر موجب آمادگی بهتر زندانی برای رعایت قوانین زندان و ایجاد اعتقاد به ارزش آزادبودن می‌شود. علی‌نجفی‌توانا در تفاوت تعریف زندانیان سیاسی با امنیتی و نحوه مواجهه قانونی با این دو عنوان مجرمانه گفت: شخصاً معتقدم قانون ما در این زمینه با ایراد مواجه است. اکثر زندانیانی که به‌عنوان جرائم علیه امنیت در کشور در زندان به سر می‌برند، عمدتاً باید تابع تعاریف جرائم سیاسی باشند. مجرم سیاسی در تمام دنیا لباس زندانی نمی‌پوشد. کارهایی را که زندانی‌های عادی انجام می‌دهند، انجام نمی‌دهد و از آزادی نسبی برخوردار است، چراکه زندانیان سیاسی با توجه به تعایید و دیدگاه‌هایی که عمدتاً به نفع مردم هدایت شده است، مورد احترام حتی مسئولان کشور هستند. فراموش نکنیم

که بسیاری از مسئولان فعلی کشور ما قبل از انقلاب به‌عنوان زندانی سیاسی بودند که چنین فضاهایی را تجربه کرده‌اند. در مجموع، باید زندان محیطی باشد

که زمینه آماده‌سازی برای جامعه‌پذیری را فراهم کند و هیچ تبعیضی بین زندانیان نباید وجود داشته باشد.

او تأکید کرد: ندادن مرخصی به زندانی یعنی اعمال مجازات جدید، چون دادن مرخصی به زندانی در حقیقت جزء تکالیف قانونی مسئولان زندان و مسئولان کشور است، بنابراین از لحاظ عملی نیز اگر بررسی شود، باید این فرصت را برای همه زندانیان فراهم کنیم. البته با تدابیر و تضمینات لازم. در چارچوب قوانین موجود، آیین‌نامه‌ها و ضوابط حاکم بر اداره زندان‌های کشور، معمولاً جز برای برخی از جرائمی که مجازات‌شان اعدام یا قصاص است و بیم فرار وجود دارد، برای زندانیان، ازجمله زندانیان سیاسی، این امکان باید وجود داشته باشد. استفاده‌نکردن از امکانات، تبعیض و به نظر من مسئولیت قانونی به همراه دارد.

این استاد دانشگاه با اشاره به جرائم سیاسی اظهار کرد: نکته‌ای که باید توجه کنیم، این است که معمولاً جرائمی که ما به آنها جرائم علیه امنیت می‌گوییم و من معتقدم عمدتاً می‌توانند در چارچوب جرائم سیاسی بارگذاری و تعریف شوند، نهادهای نظارتی ممکن است ملاحظاتی داشته باشند که اعمال می‌کنند و مدیران زندان‌های کشور تحت تأثیر یا تحت این نوع تدابیر قرار می‌گیرند. بنابراین این ملاحظات باعث می‌شود که آزادی عمل شاید کمتر وجود داشته باشد و از این منظر نوعی تبعیض بین زندانیانی که به زندانیان عمومی معروف هستند و زندانیان سیاسی یا جرائم علیه امنیت مشاهده می‌شود. این عضو کانون وکلای مرکز بیان کرد: نکته درخورتوجه این است که ما اصولاً زندانی سیاسی با تعاریف موجود در قوانین خود نداریم. زندانی سیاسی براساس قانون جدید، کسانی هستند که در حقیقت توهین به رئیس‌جمهور کنند، نشر اکاذیب کنند و اقداماتی بکنند که این اقدامات بیشتر در چارچوب بیان مطالب است. آن چیزی که امروز در عرف حاکم بر اصول حقوق کیفری وجود دارد و در تمام دنیا شناخته شده

^[1]
^[2]
^[3]
^[4]
^[5]